CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
VEREADOR EDINALDO MACHADO

                                                                Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
                                                                                                       Gabinete 20 - Vereador: Adelmo Azevedo de Lima

REQUERIMENTO Nº 49/2018

Autor: Edinaldo Machado

Assunto: RENOVAÇÃO DA PINTURA DA FAIXA DE PEDESTRE E IMPLANTAÇÃO DE

PLACA DE SINALIZAÇÃO NAS DUAS PISTAS DA VP 07 EM FRENTE AO CEMITERIO DA

FOLHA 29.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

         O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o douto plenário desta Casa de

Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, e por

seguinte, seja encaminhado ao órgão competente para as devidas providências, a seguinte

solicitação: RENOVAÇÃO DA PINTURA DA FAIXA DE PEDESTRE E IMPLANTAÇÃO DE

PLACA DE SINALIZAÇÃO NAS DUAS PISTAS DA VP 07 EM FRENTE AO CEMITERIO DA

FOLHA 29.

JUSTIFICATIVA

Solicito o deferimento deste requerimento devido à referida faixa ser o local

seguro de passagem dos pedestres e no trecho citado, há grande fluxo de pedestres que

atravessam a Avenida, e não há nenhum meio que facilite a travessia desses pedestres, já

houve algumas ocorrências de acidentes etc.  A falta de sinalização adequada no local expõe a

população a acidentes com veículos, uma vez que a movimentação diária e constante de

veículos de passeio e pesados, com um fluxo intenso.

              Diante do exposto, requer à aprovação do presente.

Marabá, 12 de Junho  de  2018.

____________________________________

EDINALDO MACHADO PINTO

                                                      VEREADOR / PSC